
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 
 

 
Prot. Vedi segnatura 

ALL’ALBO ON LINE DELLA SCUOLA/SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB ISTITUZIONALE 

AGLI ATTI 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 
Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 
attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023). 
INTERVENTO: CUP B56E23004900006  

Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000213424 

 
OGGETTO: Decisione di aggiudicazione mediante affidamento diretto del servizio viaggio istruzione - 
mobilità Erasmus a Syros dal 28/09/2025 al 04/10/2025 - mediante Trattativa Diretta sul MEPA n. 5549303. 
CIG: B7D87A6EB2 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e perla semplificazione 
amministrativa"; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la legge 13/07/2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTI gli artt. 17, comma, 2 e 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, i quali prevedono la necessità di una 
determina contrarre per individuare gli elementi essenziali del contratto;  
VISTO l’accordo di concessione INDIRE - ISTITUTO NAZIONALE DI DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E 
RICERCA EDUCATIVA, Protocollo n. 19961/2025 del 30-04-2025, relativo al progetto in oggetto; 
 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
17

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 
 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto scolastico con delibera del Consiglio di Istituto del 
15/01/2025;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), per il triennio 2025/2028;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’organizzazione del viaggio d’istruzione con 

acquisto di volo-traghetto e alloggio a Syros dal 28/09/2025 al 04/10/2025, nell’ambito della mobilità 

Erasmus - Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000213424; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 3 mesi; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva stimata è di € 6090,00 (Iva inclusa);   
VISTO l’obbligo a tutti gli istituti e scuole di ogni ordine e grado, così come previsto dal D.L.  52/2012 e dalla 
legge 228/2012 (legge di stabilità), di approvvigionamento per tutte le tipologie di beni e servizi attraverso le 
Convenzioni-quadro Consip e degli altri strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;  
VISTA la determina a contrarre del Dirigente scolastico prot. 6403/VI-3 del 30/07/2025 per l’acquisizione del 
Servizio in oggetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), messo a 
disposizione da Consip s.p.a.;  
VISTO che alla data odierna non ci sono modifiche sulle convenzioni Consip attive;  
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato Elettronico della 
Pubblica amministrazione (MEPA) di Consip s.p.a., ai sensi del decreto legge 7/5/2012 n. 52, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica; della legge 24/12/2012 n.  228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28/12/2015 n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Trattativa Diretta sul mercato elettronico 
Mepa da parte di operatori economici del settore di riferimento;  
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di 
aggiudicazione;  
RILEVATO che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore; 
CONSIDERATO che la modalità di acquisto mediante Trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo 
procedure più celeri nell’acquisto di beni e servizi;  
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023, in quanto il 
precedente acquisto nella stessa categoria merceologica è stato affidato ad altro operatore economico; 
CONSIDERATO che il presente operatore è in possesso di documentata esperienza idonea; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera Anac n. 1097 del 26/10/2013 linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici;  
VISTA la trattativa diretta n. 5549303 esperita sul MEPA;  
RITENUTA adeguata l’offerta di IREOSTUR srl n. 2571872, pervenuta in data 30/07/2025, giusta prot. n. 
6416/VI.3 del 31/07/2025, in risposta alla proposta di negoziazione nell’ambito della procedura di 
affidamento mediante trattativa diretta n. 5549303; 
ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F.  2025, 
all’Attività A05/11 PNRR ERASMUS - D.M. 61/2023 CODICE PROGETTO 2024-1-IT02-KA121-SCH-000213424 – 

CUP B56E23004900006, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  
 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
17

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 
 
▪ di procedere alla stipula del contratto relativamente alla trattativa diretta n. 5549303 ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per l’acquisto del servizio sopra citato, con l’operatore economico IREOSTUR srl, sede legale via Vittorio 
Veneto 13/a 29121 Piacenza, P. IVA 01140330331, per un importo complessivo delle prestazioni pari a 
€ 6090,00 IVA inclusa, aliquota IVA 0,00/non esposta in fattura (art. 74ter DPR 633), da imputare 
all’aggregato A05/11 03 12 01 dell’esercizio finanziario 2025 e contestualmente di autorizzare il relativo 
impegno di spesa;  
 

▪ di essere in qualità di Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023;   
 

▪ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 
di certificazione DURC regolare, a seguito di verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di 
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;   

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 
  

 
Castel San Giovanni, 31 luglio 2025 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Cristina Dragoni 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
17

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it

